segue la trascrizione della clausola; quindi la conclusione:

Per que senyor axi con aquel quis ten pervengut de certificar la vostra senyoria daquelles cosers que a vos ni ala corona d'Arago puixen venir de profit ne d'onor; en peraco senyor ne certifich la vostra sen<yori>a per zo que en cas s'entrevengas zo que Deus non vuylle, que la vostra senyoria posses proveir sobre les dites cosers segons que ben vist li sera. Humilment senyor besan vostres peus e vostres mans me coman en la vostra gracia.

Data el castel de Trapana XXVI de febrar III^a indicio.

(Archivio della Corona d'Aragona, Cartas Reales Alfonso III, n. 3718).

2. Transunto della clausola del testamento di Federico III riguardante la corona d'Aragona.

Messina, 28 luglio 1337, quinta indizione: transunto della clausola del testamento di Federico III, circa la "successione aragonese", inviato dopo l'apertura del testamento, su richiesta di Pietro II, dal notaio Francesco di Catania a Pietro IV, re d'Aragona. La clausola è stata rilevata, qui, in carattere corsivo.

In Dei nomine amen. Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, die vicesimo octavo mensis iulii quinte indictionis, pontificatus Sanctissimi Patris et Domini Domini Benedicti divina providencia Pape duodecimi, anno eius tercio. Ex huius scripti publici serie sit omnibus manifestum quod in presencia mei Francisci de Cathania, clerici publici apostholica auctoritate notarii, et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum, serenissimus dominus Petrus secundus, illustris Rex Sicilie, filius et heres quondam bone memorie serenissimi principis domini Friderici, eiusdem regni Regis illustris ut constitit, ostendit quoddam testamentum in scriptis ultime voluntatis dicti quondam domini Regis Friderici patris sui, actum per manus mei predicti notarii in civitate Cathanie, anno Dominice incarnationis millesimo trecentesimo tricesimo quarto, mense marcii, vicesimo nono eiusdem, secunde indictionis, pontificatus Sanctissimi Patris et Domini Domini Iohannis divina providencia Pape vicesimi secundi, anno eius decimo octavo, et publicatum in dicta civitate per me predictum et infrascriptum natarium, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo, die vicesimo septimo mensis iunii quinte indictionis, pontificatus Sanctissimi Patris et Domini Domini Benedicti Pape duodecimi, anno eius tercio. Et quia opus habet subscriptum capitulum contentum in dicto testamento, mittendi ad Regem Aragonum, quia tenor ipsius capituli eundem Regem Aragonum tangere videtur, me requisivit attente meum super hoc officium implorando, ut ipsum capitulum publicarem et in formam publicam redigere deberem, ad dicti Domini Regis Aragonum cautelam et omnium quorum interest, et fidem exinde singulis faciendam. Cuius dicti Domini Regis Petri requisicioni annuere cupiens, ut pote consone racioni, quia predictum capitulum in predicto testamento dicti domini Regis Friderici vidi, legi et inspexi diligenter et advertens ipsum non abolitum, non abrasum, nec corrosum, nec viciatum, nec suspectum in aliqua parte sui, inmo in sua prima propria figura et forma consistere, omni prorsus vicio et suspicione carere, ipsum de verbo ad verbum, prout in dicto testamento continetur, nichil meo addito, diminuto vel mutato, publicavi et in presentem publicam formam redegì et transcripsi, ut mea auctoritate interposita presens sumptum publicum de predicto originali testamento transumptum, unde vim et robur habeat, quo ad dictum capitulum, quam habere dignoscitur originale testamentum predictum. Cuius capituli tenor per omnia talis est: *Item si forte (quod Deus avertat) contigerit prefatos carissimos filios nostros Regem Petrum, Ducem Guillelmum et Infantem Iohannem, vel filios legitimos et naturales ipsorum, seu alterius eorumdem, decedere, liberis masculis legitimis et naturalibus ex legitimo matrimonio descendentibus non relictis, volumus et ordinamus quod in tali casu inopinato*

iure substitutionis succedat et substituatur ac succedere debeat eis illustris dominus Alfonsus, Rex Aragonum, honorabilis nepos noster. Quod si forte predictus Rex Aragonum predictam hereditatem et successionem nostram acceptare renuerit, in eo casu succedat et substituatur dictis filiis et heredibus nostris, iure substitutionis predictae, inclitus Infans Petrus, comes Ampuriarum et Ripacurcie, frater eiusdem domini Regis Aragonum nosterque nepos carissimus. Et si forte dictus Infans Petrus dictam hereditatem et successionem nostram acceptare noluerit, succedat et substituatur in dicta hereditate et successionem nostram et filiorum nostrorum, Infans Raymundus Beringarii, comes Montanarum de Prades, frater domini Regis Aragonum nosterque nepos carissimus. Quod si forte dictus Infans Raymundus Beringarii predictam hereditatem et successionem nostram et filiorum nostrorum noluerit acceptare, succedat et substituatur in dicta hereditate et successionem nostram Infans Petrus, primogenitus dicti domini Alfonsi Regis Aragonum. Et si forte dictus Infans Petrus dictam hereditatem et successionem nostram et filiorum nostrorum, acceptare noluerit, succedat et substituatur in dicta hereditate et successionem nostram Infans Iacobus, comes Urgelli, filius dicti domini Regis Aragonum. Et si forte dictus Infans Iacobus dictam hereditatem et successionem nostram et filiorum nostrorum acceptare renuerit, succedat et substituatur in dicta hereditate Infans Ferrandus, marchio Dertusensis, filius eiusdem domini Regis Aragonum, et sic deinceps in infinitum in proximiori gradu tam in predicto regno nostro Sicilie, ducatu Apulie et principatu Capue, quam in omnibus aliis bonis dictorum filiorum nostrorum, eisdem per nos relictis et legatis, tam iure institutionis quam quocumque alio iure superius declaratis, cum omnibus iuribus, rationibus et pertinenciis eorumdem. Ita tamen quod idem Rex Aragonum, vel qui ex predictis successerit in predicto regno nostro et aliis supradictis, teneatur et debeat maritare et dotare omnes filias nostras et dictorum filiorum nostrorum et filiorum eorum, et pro ipsarum qualibet solvere, tempore sui maritaggi, dotes que superius et inferius continentur et que patres earum eis legaverint in ultimis voluntatibus eorum; nec non et solvere omnia et singula debita et legata nostra et dictorum filiorum nostrorum ac filiorum ipsorum, et tam presens nostrum testamentum, quam ipsorum testamenta seu codicillos executioni mandare similiter teneatur. Unde ad futuram memoriam et ut de premissis omnibus in posterum apud omnes haberi valeat plena fides, ad cautelam dicti domini Regis Aragonum et omnium quorum intererit vel interesse poterit in futurum, de voluntate, mandato et beneplacito prefati illustrissimi Regis Petri, factum est presens transumptum publicum, instructum per manus mei predicti et infrascripti notarii, meis signo et subscriptione munitum. Actum in civitate Messane presentibus inclito et illustri domino Guillelmo, duci Athenarum et Neopatrie, comite Calataphimi, domino terre Nothi et pertinenciarum tocus Capitis Passari, ac dicti regni Sicilie generali procuratore, et magnificis et egregiis domino Damiano de Palicio de Messana, iuris civilis professore, Agrigentino decano et regie capelle magistro capellano, ac dicti regni Sicilie logotheta et prothonotario, domino Matheo de Palicio de Messana, comite Nucarie et domino terre Tripi ac una cum sociis Magne Regie Curie magistro rationali, domino Blasco de Alagonia, eiusdem regni magistro iusticiario, domino Manfrido de Claromonte, comite Claromontensi ac eiusdem regni senescalco, domino Raymundo de Peralta et domino Russo Rubeo de Messana, comite Aydoni, domino Montis Russi e Scurdie, ac una cum sociis Magne Regie

Curie magistro rationali, consiliariis et familiaribus dicti domini Regis Petri, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis anno, mense, die, indictione et pontificatu premissis.

Et ego Franciscus de Cathania clericus publicus apostolica auctoritate notarius predictis omnibus una cum prenominatis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis presens interfui et predictum capitulum per me fideliter assumptum de predicto originali testamento, nichil per me in eo addito vel mutato, de mandato, voluntate et requisicione dicti serenissimi domini Regis Petri, ad cautelam prefati illustris domini Regis Aragonum et omnium quorum interest, publicavi et in presentem publicam formam redegei meque subscripsi et meo solito signo signavi.

(Archivio della Corona d'Aragona, Pergaminos Pietro III, n. 287)